
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 

 
N.   549 

del 
 03/04/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: Plesso scolastico di Via Trieste – Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della 
copertura. Affidamento del servizio di supporto al RUP per la verifica della relazione energetica del 
progetto esecutivo. CUP J72B23000950004 (Lotto 1) – CIG: B1101A92AD 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni 
 

 Visto il Decreto Sindacale n. 838 del 22.12.2023 con il quale il Sindaco conferisce all’Arch. Monica 
VERONESE, categoria D, posizione giuridica D3, pos. Es. D5 tutte le funzioni di Posizione 
Organizzativa di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 di pertinenza del Settore 
Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni; 

 
 Dato atto che con propria Determinazione n. 1490 del 13.09.2023 è stato nominato RUP dei lavori di 

“Plesso scolastico di Via Trieste – Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della copertura” – 
Manutenzione straordinaria”, l’Arch. Monica Veronese – Responsabile di Settore - cat. D5 presso il 
Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni;  
 

 Dato atto che con Determinazione n. 1945 del 30.11.2023 è stato affidato l’incarico professionale per 
l’opera denominata: “Plesso scolastico di Via Trieste – Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza della copertura.” Il servizio di redazione progetto di fattibilità tecnico-economica (Lotti 1 - 
2), progetto esecutivo (Lotto 1), direzione lavori, contabilità, coordinamento in fase di progettazione e 
in fase di esecuzione ed assistenza collaudo - CUP J72B23000950004 (Lotto 1) e CUP 
J72B23001950004 (Lotto 2) allo Studio Ing. Marcello Concas e Associati degli ing. Marcello Concas e 
ing. Giuseppe Masanotti, con sede in Torino, Via Oropa 35; 
 

 Vista la Determinazione n. 2183 del 28.12.2023 è stato affidato l’incarico per il supporto al RUP 
dell’opera in oggetto inerente alla verifica della relazione energetica del primo livello di progettazione; 
 

 Dato atto che con Delibera n. 21 del 29.02.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 
economica dell’opera: “Plesso scolastico di Via Trieste – Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza della copertura.” CUP J72B23000950004 (Lotto 1) e CUP J72B23001950004 (Lotto 2); 

 
 Considerato che il Responsabile del Progetto incaricato è l’arch. Monica Veronese Responsabile del 

Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni e che lo stesso intende affidare in 
esterno l’incarico di supporto al RUP nelle operazioni di verifica dell’elaborato denominato “relazione 
energetica” e dei documenti correlati, previsto nel progetto esecutivo dell’opera in oggetto. 

 
 Assunto che: 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- per affidamenti di importo superiore ad € 5.000,00 questo Comune è tenuto a procedere mediante 
ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

- da attività istruttoria la prestazione in esame non presenta un interesse transfrontaliero atteso che: a) 
l’importo dei servizi è da definirsi di valore esiguo rispetto al possibile interesse di operatori di altri 
stati membri ed alla necessità di costituire un ufficio di attività nel territorio di riferimento; b) 
l’accesso all’area di intervento e di esecuzione dei lavori da parte di operatori stranieri dovrebbe 
avvenire attraversando la frontiera esistente; 

- i servizi non possono essere suddivisi ab origine in lotti funzionali, prestazionali o quantitativi ai 
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, considerato che prevedono prestazioni non divisibili di natura 
intellettuale e professionale, anche per ragioni connesse al raggiungimento del risultato atteso ed alla 
gestione unitaria delle attività di verifica e controllo dei lavori da realizzare; 
 

 Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 
b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 
n. 36/2023;  
 

 Dato atto che, in virtù dei disposti di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 in tema di 
digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs n. 36/2023 e riferita a 
tutte le procedure di affidamento, si procede a richiedere il CIG attraverso l'attivazione della procedura 
di affidamento in corso sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE a disposizione di questo Ente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Dato atto che il Comune di Volpiano dispone della piattaforma di e-procurement TRASPARE per lo 

svolgimento delle procedure di affidamento lavori servizi e forniture in forma telematica; 
  
 Vista la trattativa n. 47/2024 sulla piattaforma TRASPARE; 

 
 Visto che a tal proposito questo ufficio ha ritenuto di chiedere un preventivo per il servizio in oggetto, 

con nota prot. n. 7766 del 26.03.2024, all’Ing. Alessandro Remonda - Via Paolo Veronese 216/5 Torino, 
per l’incarico professionale per il servizio di supporto al RUP nelle operazioni di verifica dell’elaborato 
denominato “relazione energetica” e dei documenti correlati, previsto per il progetto esecutivo dell’opera 
in oggetto; 

 
 Vista l’offerta presentata al prot. n 8178 del 02.04.2024 dall’Ing. Alessandro Remonda con studio in Via 

Paolo Veronese 216/5 Torino, per l’incarico professionale per il servizio di supporto al RUP nelle 
operazioni di verifica dell’elaborato denominato “relazione energetica” e documenti correlati, per un 
importo di €  250,00 oltre € 10,00 di contributi al 4% per un totale di € 260,00 oltre I.V.A. al 22% per € 
57,20 per un totale complessivo di € 317,20 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni ; 

 
 Considerato che: 
 il professionista sopra indicato ha prodotto il DGUE, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 36/2023, 

dichiarando il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 del medesimo Codice, nonché il 
possesso della capacità professionale occorrente per l’espletamento del servizio; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
garanzia provvisoria; 

 ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs 36/2023 in considerazione dell’importo del servizio e della 
natura dello stesso sottoposta a presentazione di polizza professionale, la costituzione della garanzia 
definitiva non viene richiesta; 

 in considerazione della natura del servizio, quale prestazione intellettuale e intuitu personae, non vi 
sono ragioni per prevedere clausole di revisioni prezzi, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.lgs 36/2023, non sono stati predeterminati costi del personale, 
per le medesime motivazioni sopra esposte in relazione alla clausola di revisione prezzi; 

 la stazione appaltante si riserva di avviare il contratto in termini anticipati ai sensi dell’art. 50, 
comma 6, del D.lgs 36/2023 e dell’art. 17 comma 8 del medesimo Codice; 

 ai sensi dell’art. 120, comma 9, viene stabilito che qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, la stazione appaltante potrà imporre al professionista l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste e che in tal caso lo stesso non potrà fare valere il diritto alla risoluzione del 
contratto; 

 ai sensi dell’art. 119 del D.lgs 36/2023, non è ammesso il subappalto in considerazione della natura 
della prestazione quale attività intellettuale ed intuitu personae. Il professionista potrà avvalersi di 
lavoratori autonomi collaboratori per prestazioni secondarie, accessorie e sussidiarie ai sensi dell’art. 
119, comma 3, del DLgs 36/2023. 

 
 Richiamati: 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa;  

 
 Dato atto che: 
- il fine del contratto è quello di affidare il servizio di supporto al RUP per la verifica della relazione 

energetica del progetto esecutivo. CUP J72B23000950004 (Lotto 1); 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto al RUP per la verifica della relazione 

energetica del progetto esecutivo. CUP J72B23000950004 (Lotto 1); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi della procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;  

- la forma del contratto è quello della lettera commerciale; 
 
 Accertato che: 

- sono stati verificati i requisiti morali e professionali dichiarati in sede di presentazione dell’offerta e 
rilevato che nulla osta all’affidamento del servizio in oggetto; 

- è stato richiesto il certificato INARCASSA ricevuto al prot. n. 30180 del 28.12.2023 avente validità 
quattro mesi nel quale si evince che l’Ing. Alessandro Remonda - Via Paolo Veronese 216/5 Torino 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

- il professionista ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche. 

 
 Richiamato l'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 

102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportino impegni di spesa 
accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Visto inoltre l’art. 38 del vigente Regolamento di contabilità comunale, approvato dal Consiglio 

Comunale in data 28.11.2016, con verbale n. 52, relativo ai termini e modalità di comunicazione dei 
provvedimenti d’impegno ed alla loro registrazione; 
 

 Dato atto che il RUP è l’Arch. Monica Veronese ed il Responsabile del procedimento (Responsabile di 
fase) è il geom. Kevin Poletti; 

 
 Vista la dichiarazione sul tracciamento delle attività connesse al procedimento amministrativo firmata 

dall’arch. Monica Veronese in qualità di figura alla quale compete l’adozione del provvedimento finale e 
dall’Istruttore Geom. Kevin POLETTI in qualità di responsabile del procedimento, che si allega al 
presente provvedimento;  

 
 Premesso che si rende necessario impegnare a favore dell’Ing. Alessandro Remonda con studio in Via 

Paolo Veronese 216/5 Torino la somma di € 317,20 e di imputare la stessa alla Missione 04 - Istruzione e 
diritto allo studio, Programma 02 - Altri ordini di istruzione non universitaria, Titolo 2 - Spese in conto 
capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni 
immobili, livello 5 -  U.2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico, ex cap. 3046.11 
SOSTITUZIONE DELLA COPERTURA PLESSO SCOLASTICO VIA TRIESTE 1^ LOTTO  
(FIN AVANZO LIBERO 2022), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2024; 

 
 Dato atto che il codice CIG del servizio è B1101A92AD; 

 
 Dato atto che il CUP di riferimento è J72B23000950004 (Lotto 1); 

 
 Dato atto che: 
 è stata verificata la non applicabilità dell’art. 4 del D.L. 26.10.2019 n. 124 (contrasto illecita 

somministrazione di manodopera); 
 DOVRA’ essere effettuato l’accertamento di cui all’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 e s.m.i.; 

 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 

 Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023/2025;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 
 

 Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 24.01.2022; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 10 del 02.02.2023; 

 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale;  

 
2. di procedere, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 
3. di dare atto che il preventivo è congruo, in linea con i prezzi di mercato e meritevole di approvazione 

 
4. di impegnare la somma complessiva € 317,20 a favore dell’Ing. Alessandro Remonda con studio in Via 

Paolo Veronese 216/5 Torino per l’incarico professionale per il servizio di supporto al RUP nelle 
operazioni di verifica dell’elaborato denominato “relazione energetica” e documenti correlati, e di 
imputare la stessa alla Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio, Programma 02 - Altri ordini di 
istruzione non universitaria, Titolo 2 - Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e 
acquisto di terreni, livello 4 - U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, livello 5 -  U.2.02.01.09.003 - 
Fabbricati ad uso scolastico, ex cap. 3046.11 SOSTITUZIONE DELLA COPERTURA PLESSO 
SCOLASTICO VIA TRIESTE 1^ LOTTO (FIN AVANZO LIBERO 2022), conto gestione 
competenza del bilancio di previsione 2024; 

 
5. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nonché l’art. 17, comma 1 e 

2, e l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, quanto segue: 
- il fine del contratto è quello di affidare il servizio di supporto al RUP per la verifica della relazione 

energetica del progetto esecutivo. CUP J72B23000950004 (Lotto 1); 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di supporto al RUP per la verifica della relazione 

energetica del progetto esecutivo. CUP J72B23000950004 (Lotto 1); 
- la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi della procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 

6. la forma del contratto è quello della lettera commerciale; 
 

7. di dare atto che il codice CIG del servizio è B1101A92AD; 
 

8. di dare atto che verrà effettuata sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione Trasparente - la 
prescritta pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;  

 
9. di dare atto, che ai fini della presente prenotazione di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come 
meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo 
stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
10. di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro 

il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 
11. di dare atto che il RUP è l’Arch. Monica Veronese ed il Responsabile del procedimento (Responsabile di 

fase) è il geom. Kevin Poletti;  
 
12. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 
 

13. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dell’affidamento. 
 

A norma dell’art.8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è il Tecnico 
Comunale POLETTI Geom. Kevin al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico 
011.9954511. 

 
 

Il Responsabile Settore Ambiente, Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Manutenzioni 

Firmato Digitalmente 
VERONESE Arch. Monica


